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ÖZ 
Özgül fobi, belirli bir nesne veya durumdan belirgin 
korku duyma ve kaçınma olarak tanımlanır. Genel yetiş-
kin popülasyonunda özgül fobilerin prevalansı yüksek-
tir. Özgül fobilerin çoğunda tipik olarak başlangıç ço-
cukluk döneminde olur. Özgül fobiler, bazı durumlarda 
yüksek düzeyde psikososyal bozulma ile ilişkili olabilir. 
Hayvan tipi fobinin, özgül fobinin alt tipleri arasında en 
yüksek prevalansa sahip olduğu bildirilmiştir. Yılan 
korkusu, insanlar arasında en yaygın görülen korkular-
dandır. Korku yıpratıcı, sürekli ve kişinin işlevselliğini 
bozuyor olduğunda fobi olarak kabul edilir. Özgül fobi-
ler diğer ruhsal bozuklukların öngörücüsü olabilirler. 
Bu nedenle özgül fobilerin tedavisi diğer ruhsal bozuk-
lukların insidansını azaltabilir. Bu olgu sunumunda, 
yaygın anksiyete bozukluğu ve yılan fobisi şikayeti olan 
38 yaşında bir kadın olgu sunulmuştur. 
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ABSTRACT 
Specific phobia is defined as marked fear and avoidance 
related to a specific object or situation. The prevalence 
of specific phobias is high in the general adult popula-
tion. The majority of specific phobias typically have an 
onset in childhood. Specific phobias can be associated 
with high levels of psychosocial impairment in some 
cases. Subtype-specific analyses showed that animal 
phobia had the highest prevalence in the general popu-
lation. Fear of snakes is one of the most common fears 
among humans. When the fear becomes devastating, 
persistent, and defeat an individual from normal func-
tioning, it is considered a phobia. Specific phobias could 
be strong predictors of other mental disorders. There-
fore, the incidence of other mental disorders could be 
reduced by treatment of specific phobias. A 38-year-old 
woman who had complaints of generalized anxiety dis-
order and snake phobia was presented in this case re-
port. 
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GİRİŞ 
Özgül fobi, maruz kalınması üzerine kaygı belirtileri 
ortaya çıkaran, kişinin işlevselliğini bozan belirli bir 
nesneden, durumdan irrasyonel, abartılı bir korku duy-
ma olarak tanımlanır. Köpekler, örümcekler, gök gürül-
tüsü, yükseklik, tünel, karanlık, su, uçmak ve kan sık 
görülen özgül fobilerdir (1,2). Yaşam boyu prevalansı %
7-12 olarak bildirilmiştir (3-5). Ruhsal Bozuklukların 
Tanısal ve Sayımsal Elkitabı, Beşinci versiyon (DSM-5) 
te özgül fobi hayvan, doğal çevre, durumsal, kan-
enjeksiyon-yaralanma ve diğerleri olmak üzere beş alt 
tipe ayrılmıştır (3). Toplum içindeki prevalansının yük-
sek oluşu, erken başlangıçlı doğası, kronik ve tekrarla-
yan seyri nedeniyle ciddi bir hastalık yükü oluşturmak-
tadır. Korku ve kaçınma reaksiyonlarının varlığı ile kişi-
nin yaşam alanını daraltıcı olabilmektedir. Bu verilerin 
aksine özgül fobisi olan kişilerde tedavi arayışı nadirdir 
ve çoğu zamanda tedaviler de yetersiz kalmaktadır 
(3,5,6). Bazı epidemiyolojik çalışmalarda hayvan, çevre 
ve diğer özgül fobiler arasında önemli farklılıklar olabi-
leceği bildirilmiştir (4,6). En yaygın hayvan fobileri kö-
pek, kedi, yılan, örümcek, fare, kuş ya da sıçrayabilen 
hayvan türleri ile ilgilidir. Yılan fobisi, sürüngen korku-
su olarak bilinen herpetofobinin alt tipi olan ofidiyofobi 
olarak bilinir (2). Yılan korkusu evrensel bir korkudur. 
Yılanın sümüksü kıvamı ve kıvrılarak ilerlemesi iğren-
me duygusunu da beraberinde getirir (2). Binlerce yıl 
boyunca insanlar yılanlara karşı tiksinme duygularının 
yanı sıra onlara karşı büyük bir hayranlığın iç içe olduğu 
hisler beslemişlerdir (7). Yılanlar birçok antik kültür 
sanatında da ortaya çıkar. Yılan baştan çıkarıcı, şeytani 
vasıflara sahip ya da bereket getiren, şifa verici özellikte 
bir unsur olarak yaşam ve ölüm gibi zıtlıklarla ele alın-
mıştır. Bir asanın etrafına dolanan tek bir Aesculapian 
yılanını içeren Yunan şifa tanrısı Asclepius'un asası tıp 
için bir sembol olarak yaygın şekilde kullanılmaktadır. 
Yılandan saçları olan Medusa yaşam ve ölüm gibi iki zıt 
unsuru taşımaktadır. Yılan ayrıca görünüş itibari ile 
antik dönemlerden günümüze fallusa benzetilmiş, top-
rağın doğurganlığı ve bu sayede kadının doğurganlığı ile 
de ilişkilendirilmiştir (8). Birçok insan yılandan korkar. 
Bununla birlikte, bazı insanlar aşırı korkulara sahiptir. 
Bir yılanın görseline ya da düşüncesine bile belirgin bir 
tepki gösterebilirler. Korku bunaltıcı ve devamlı oldu-
ğunda, kişinin işlevselliğini bozduğunda fobi olarak 
kabul edilir (2). Yılan fobisi çok eski yıllardan bu yana 
tanımlanmasına rağmen, bu konuda yeterli çalışma yok-
tur. Herpetofobinin en yaygın görülen alt tipi olan 
‘Ofidiyofobi’ nin etiyolojisi, klinik görünümü ve tedavisi 
ile ilgili bilgiler sınırlıdır.  Biz bu çalışmada psikiyatri 
kliniğimize kaygıları nedeniyle başvuran bir olguyu ve 
görüşmenin ilerleyen dönemlerinde değindiği yılan 
fobisini alan yazına katkı sağlaması amacıyla sunduk. 
 
OLGU SUNUMU 
Bayan S, 38 yaşında, ilkokul mezunu, ev hanımı, eşi, iki 
çocuğu ve kayınpederi ile yaşıyor. Kliniğimize özellikle 
akşam saatlerinde kendisine ve çocuklarına kötü bir şey 
olacağına ilişkin endişesi nedeni ile başvurdu. Yanında 
bir yakını olmadığında evde yalnız kalamadığını, başka 
birinin eve gireceğinden korktuğunu belirten olgunun, 
yakınmalarının ergenlik döneminde başladığı ve son 
yıllarda özellikle kayınpederinin kendileri ile yaşamaya 
başlaması ile arttığı öğrenildi. Evde kayınpederinin do-

kunduğu her şeyden iğrendiğini, onun dokunduğu şeyle-
re dokunamadığını ifade eden hasta, görüşme sırasında 
başka korkuları olup olmadığını sorulduğunda “Kendimi 
bildim bileli yılan korkum var” dedi. Daha önce hiç yılan 
görmediğini belirten hasta, çocukken yılanlar ile ilgili 
bir film izlediğini ve çok korktuğunu söyledi. Ayrıca 
birçok hayvandan da tiksindiğini ifade etti. ‘‘Yılan keli-
mesini duysam ya da televizyonda yılan görecek olsam 
bayılacak gibi oluyorum, kalbim çarpıyor, nefesim duru-
yor” dedi. Yılan göreceği endişesi ile açık alanda dolaş-
maktan kaygı duyduğunu, özellikle çay kesim zamanı 
çok zorlandığı ve bu korkusu nedeni ile çay toplayama-
dığını belirtti. Aile içi çatışmaların sık yaşandığı bir evde 
çocukluğunun geçtiğini ifade eden hastanın üç yıl önce 
halsizlik, iş yapamama, çok uyuma yakınmaları nedeni 
ile psikiyatri kliniğine başvurduğu, ilaç tedavisi başlan-
dığı ancak gebelik nedeni ile tedavisini yarıda bıraktığı 
öğrenildi. Bir ablasının konversiyon bozukluğu tanısı ile 
tedavi gördüğü ifade edildi.  Fizik muayene ve 
laboratuvar tahlillerinde patolojik bir bulgu saptanmadı. 
Ruhsal durum muayenesinde ise, kendine bakımının iyi 
olduğu, saygılı tutumda olduğu, sorulan sorulara verdiği 
cevapların probleme dönük ve amaca yönelik olduğu 
gözlendi. Duygu durum ötimik, bilinç, yönelim ve bellek 
normal olarak değerlendirildi. Algılamada, zeka düze-
yinde, gerçeği değerlendirme yetisinde, yargılamada 
patolojik bulgu gözlenmedi. Düşünce içeriğine ailevi 
sorunlar ve yılan ile ilgili korkular hakimdi. DSM-5’e 
göre özgül fobi ve yaygın anksiyete bozukluğu tanıları 
ile paroksetin 20 mg/gün tedavisi başlandı ve ilaç dozu 
kademeli olarak 40 mg/gün olarak arttırıldı. Eş zamanlı 
olarak bilişsel davranışçı terapi uygulanan hasta, 
tedavisi konusunda bilgilendirildi. Yılan korkusu ile ilgili 
ayrıntılı öykü alınarak, yılan korkusunun zamanlaması 
(seyri, atakların sıklığı ve süresi, daha çok günün hangi 
saatlerinde olduğu vb.), kaçınma davranışının şiddeti, 
yılan korkusunu kolaylaştıran durumlar, etkileyen 
etkenler ve korku sonrasında ortaya çıkan düşünceler, 
duygular üzerinde duruldu. Poliklinik kontrolünde 
değerlendirilen hastanın tedavisini düzenli şekilde 
kullandığı, yakınmalarının belirgin ölçüde azaldığı 
izlendi. Kaçınma davranışın azaldığı, rahatlıkla tek 
başına bahçede çay toplayabildiği öğrenildi. Çalışma 
öncesi hastadan klinik durumunun bilimsel bir dergide 
sunulması için bilgilendirilmiş yazılı onam alınmıştır. 
 
TARTIŞMA VE SONUÇ 
Özgül fobi etiyolojisi ve klinik görünümünü açıklamaya 
yönelik klasik koşullanma, travmatik deneyim varlığı, 
strese yatkınlık, genetik geçiş, gen-çevre etkileşimi gibi 
birçok model ve hipotez öne sürülmüştür (9,10). Ancak, 
bu görüşler tüm özgül fobi alt türleri için geçerli değil-
dir. Hayvan tipi fobiler, çocuklar tarafından doğrudan 
temastan ziyade çoğu zaman duyma veya gözlem gibi 
dolaylı kaynaklardan bir öğrenme modeli yoluyla edini-
lir. Olgumuz, yılanı korkutucu bir durum bağlamında bir 
filmde gördüğünü belirtmiştir. Yılanlar ile doğrudan 
travmatik bir deneyimi olmamıştır. Bazı epidemiyolojik 
çalışma verileri yılan fobisi olan kişilerin %95’inin daha 
önce bir yılanla doğrudan karşılaşmadığını göstermek-
tedir (2). Olgumuzun bu fobisinin çocukluğundan itiba-
ren var olduğu, hayvan türünden fobilerin de genellikle 
yaşamın erken döneminde, özellikle dört yaş civarında 
ortaya çıktığı bilinmektedir (2). Olgumuzda da olduğu 
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gibi hayvan fobisinin daha sıklıkla kadınlarda gözlendiği 
bildirilmiştir (2,5).  Fobiler iğrenme ve korku olmak 
üzere iki ana unsur açısından tartışılabilir. Kişilerin, 
korkulan nesne ile temas edeceği, böylece kirleneceği 
korkusu, duygu ve düşüncelerinde yer alabilir. Özellikle 
bu kişilerde iğrenme durumu daha belirgin olmaktadır. 
Korku hissini azaltmak amacıyla kişi kaçma ve kaçınma 
davranışları sergileyebilir. Kaçınma veya kaçma davra-
nışının mümkün olmadığı yerlerde, kişide ellerde belir-
gin olmak üzere tüm vücutta titreme, huzursuzluk veya 
başka fizyolojik belirtiler, endişe veya korku gibi 
emosyonlar ortaya çıkabilir. Olgumuzun da ‘yılan’ keli-
mesiyle dahi tetiklenen bir takım psikofizyolojik tepkile-
rin olduğu izlenmiştir. Bu rahatsız edici durumu azaltma 
amaçlı kaçınma davranışı da tanımlanmıştır (2). Olgu-
nun, süregelen kaçınma davranışına bağlı yaşamı kısıt-
lanmıştır. Bununla birlikte, kayınpederi ile ortak yaşa-
mın getirmiş olduğu sorunlar, kişide daha fazla yeti yiti-
mine neden olduğu söylenebilir. Özgül fobiler anksiyete, 
duygu durum ve alkol madde kullanım bozukluklarının 
güçlü bir öngörücüsü olup anksiyete bozuklukları bu 
bağlamda daha çok ön plana çıkmaktadır. Olgunun, ço-
cukluk döneminde başlayan ve tedavi edilmemiş özgül 
fobisi ileriki dönemde yaygın anksiyete bozukluğuna 
yatkınlık oluşturmuş olabilir (5). Bir çalışmada özgül 
fobiye en sık eşlik eden ruhsal bozukluğun 29.6% oranla 
anksiyete bozuklukları olduğu ve sonrasında bunu %21 
oranla duygu durum bozukluklarının takip ettiği bildi-
rilmiştir (3). Özgül fobilerin etkin tedavisi ile diğer ruh-
sal bozuklukların görülme sıklığının azalabileceği öngö-
rülmektedir (5). Ayrıca birçok fobik birey, birden fazla 
fobiden muzdariptir (2). Hayvan fobisi, farklı olarak 
diğer fobilerle düşük oranda birliktelik gösterir (10). 
Özgül fobinin tedavisi diğer anksiyete bozukluklarının 
tedavisinden daha uzun zaman alabilmektedir (3). Te-
davisinde bilişsel terapiler, davranışçı terapiler, destek-
leyici terapiler, hipnoterapi, farmakoterapi gibi farklı 
tedavi modaliteleri kullanılmaktadır. Özgül fobi tipleri-
nin çoğunda, in vivo maruz bırakma terapisinin etkinliği 
yüksek bulunmuştur (11).  İn vivo maruz bırakma tera-
pisi sistematik duyarsızlaştırma, sanal gerçeklik terapi-
si, interoseptif maruz bırakmanın da yer aldığı davranış-
çı terapilerin içinde yer alıp korkulan nesnenin kendi-
siyle karşılaşmayı içerir. Bilişsel terapinin odağı, korku-
lan uyarıcı ya da durumla ilişkili çarpık düşüncelerin 
değiştirildiği bilişsel yeniden yapılanmadır. Hastamızın 
tedavisi içinde farmakoterapinin yanında yer alan biliş-
sel terapinin etkinliğinin, in vivo maruz bırakma tedavi-
si kadar etkili olduğu düşünülmektedir. Özgül fobinin 
tedavisinde farmakoterapi çok ön plana çıkamamış olsa 
da bilişsel ya da davranışçı terapilerle beraber kullanıl-
dığında tedavi süresini kısaltmakta, tedaviyi güçlendir-
mektedir (11). Bir diğer önemli faktörde tedavi motivas-
yonunun, tedavi uyumunun sağlanması ve devam ettiril-
mesidir. 
Sonuç olarak, özgül fobi prevalansının yüksek olduğu, 
yeti yitiminin görüldüğü, tedavi arayışının düşük olduğu 
ve diğer ruhsal bozuklukların öngörücüsü olan bir bo-
zukluk olup, klinisyenlerin dikkatini hak etmektedir. 
Özgül fobilerin alt tiplerinin tanınması, etiyoloji ve teda-
vi yaklaşımlarının belirlenmesi konusunda geniş örnek-
lemli çalışmalara gereksinim vardır.  
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